
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«■/ У  » августа 2023 г. г. Енисейск

Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях на территории города Енисейск

В целях установления порядка организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях на территории муниципального образования город 
Енисейск, в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского 
края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», руководствуясь 
статьями 37, 39, 44, 46, Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях на территории муниципального образования город 
Енисейск согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по социальным и общим вопросам Тихонову О.Ю.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования и подлежит 
размещению в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень 
города Енисейска Красноярского края», подлежит размещению на официальном интернет- 
портале органов местного самоуправления города Енисейска http://www.eniseysk.com.

Елава города В.В. Никольский

Авдеева Тамара Александровна 
8 39195 225 01

http://www.eniseysk.com


Приложение
к постановлению администрации

от /У -Р /-  2023 NzJfif-n

Положение об организации предоставления общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях на территории муниципального образования город

Енисейск

1. Общие положения

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (далее по тексту -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского 
края от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», Уставом города 
Енисейска.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях на территории муниципального 
образования города Енисейска.

1.3. Организацию предоставления дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и 
обеспечение требований, предъявляемых законодательством Российской Федерации к 
предоставлению общего образования, осуществляет МКУ «Управление образования г. 
Енисейска» (далее - управление образования), за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

1.4. Образовательная программа - комплекс основных характеристик образования 
(объем, содержание, планируемые результаты) и организационно-педагогических 
условий, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, 
рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, 
оценочных и методических материалов, а также в предусмотренных настоящим 
Федеральным законом случаях в виде рабочей программы воспитания, календарного 
плана воспитательной работы, форм аттестации.

1.5. В разработке рабочих программ воспитания и календарных планов 
воспитательной работы имеют право принимать участие указанные в части 6 статьи 26 
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» советы обучающихся, советы родителей, представительные 
органы обучающихся (при их наличии).

1.6. Использование имущества муниципальных образовательных организаций 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, финансовое 
обеспечение которых осуществляется за счет бюджета города, при сетевой форме 
реализации образовательных программ осуществляется на безвозмездной основе, если 
иное не установлено договором о сетевой форме реализации образовательных программ.



2.1. Администрация города Енисейска (далее- администрация) осуществляет 
функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций.

2.2. Принимает нормативные правовые акты по вопросам организации 
предоставления общедоступного и бесплатного образования муниципального 
образования.

2.3. Обеспечивает условия для предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам и дополнительного образования для детей в 
муниципальных образовательных организациях, за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (за 
исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации).

2.4. Определяет объемы финансирования затрат на реализацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях.

2.5. Обеспечивает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях.

2.6. Создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные 
организации.

2.7. Обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных 
образовательных организаций, оплату коммунальных услуг и обустройство прилегающих 
к ним территорий.

2.8. Устанавливает плату и ее размер за присмотр и уход за детьми, обучающимися 
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, которая взимается с родителей (законных 
представителей), если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации».

2.9. Осуществляет иные установленные Федеральным законом от 29.12.2012 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» полномочия в сфере образования.

2.10. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам, организация предоставления дополнительного 
образования детей на территории города Енисейска, а также осуществление в пределах 
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья 
осуществляется администрацией в лице уполномоченного органа -  Муниципального 
казенного учреждения «Управление образования города Енисейска» (далее -  управление 
образования).

2. Полномочия администрации города Енисейска в сфере образования

3. Функции управления образования

3.1. Организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях.

3.2. Осуществляет в установленном порядке функции главного распорядителя и 
получателя средств бюджета города в части средств, предусмотренных на содержание 
управления образования и на реализацию возложенных на управление образования 
функций.

3.3. Осуществляет руководство отраслью и координирует деятельность всех 
организаций системы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного образования детей города Енисейска, обеспечивает



реализацию законодательства Российской Федерации и Красноярского края в сфере 
образования.

3.4. Прогнозирует развитие сети подведомственных образовательных организаций, 
обеспечивающих функционирование и развитие отрасли образования на территории 
города Енисейска, изучает состояние и тенденции развития учебно-воспитательного 
процесса в организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования детей.

3.5. Проводит экспертный анализ обновления содержания дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования детей, создает 
условия для развития вариативных образовательных организаций, успешного внедрения 
педагогических инноваций.

3.6. Обеспечивает эффективную образовательно-воспитательную деятельность 
подведомственных образовательных организаций дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования детей, создает систему взаимодействия 
образовательной организации, семьи, общественности, направленную на повышение 
качества образования и воспитания детей и подростков.

3.7. Организует работу психолого-медико-педагогической комиссии по выявлению 
несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья для определения форм 
дальнейшего обучения.

3.8. Контролирует совместно с учреждениями здравоохранения создание 
надлежащих санитарно-гигиенических условий в подведомственных образовательных 
учреждениях, соблюдение санитарно-гигиенических требований к организации учебно- 
воспитательного процесса, соблюдение требований техники безопасности и охраны 
здоровья детей, подростков и работников подведомственных образовательных 
организаций.

3.10. Организует методическое сопровождение опытно-экспериментальной и 
инновационной работы образовательных организаций.

3.11. Организует систему работы по изучению, распространению и внедрению в 
практику работы образовательных организаций передового педагогического опыта.

3.12. Организует и проводит конференции, семинары, совещания, вебинары.
3.13. Обеспечивает условия для своевременного повышения квалификации 

педагогических и руководящих кадров.
3.14. Осуществляет формирование заказа на подготовку и переподготовку кадров с 

высшим и средним профессиональным образованием для отрасли «Образование».
3.15. От имени администрации города Енисейска осуществляет переданные 

полномочия учредителя в отношении подведомственных управлению образования 
образовательных организаций.

3.16. Согласовывает уставы, а также изменения и дополнения в уставы 
подведомственных управлению образования образовательных организаций и 
представляет их на утверждение Г лаве города Енисейска.

3.17. Осуществляет контроль в пределах своей компетенции за образовательными 
организациями, расположенными на территории города Енисейска, в части соблюдения 
ими законодательства Российской Федерации в области образования.

3.18. Обеспечивает подбор и расстановку руководителей подведомственных 
управлению образования образовательных организаций, обеспечивающих 
функционирование отрасли «Образование».

3.19. Содействует своевременному прохождению лицензирования, аккредитации 
образовательными организациями.

3.20. Координирует работу по профессиональной ориентации школьников.
3.21. Организует с учащимися городские массовые мероприятия учебно- 

воспитательного, культурно-просветительского, спортивно-оздоровительного характера.
3.22. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за обеспечением 

пожарной безопасности в подведомственных образовательных организациях.
3.23. Осуществляет контроль по обеспечению антитеррористической

защищенности образовательных организаций.



3.24. Осуществляет учредительный контроль за реализацией законодательства 
Российской Федерации, Красноярского края в области образования и воспитания, 
качества образования, охраны труда и соблюдения техники безопасности, организации 
питания и охраны физического здоровья детей.

3.25. Организует работу по подготовке подведомственных образовательных 
организаций к новому учебному году, по выполнению текущего и капитального ремонта.

3.26. Осуществляет в пределах своей компетенции подготовку документов к 
награждению педагогических кадров в сфере образования.

3.27. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Красноярского края.

3.28. Осуществляет в пределах переданных полномочий финансирование 
бюджетных образовательных организаций по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальном 
образовании.

3.29. Расходы на обеспечение выполнения полномочий, связанных с реализацией 
вопросов местного значения, осуществляются за счет средств бюджета города Енисейска 
в соответствии с бюджетным законодательством.

3.30. Дополнительными источниками финансирования являются: средства,
полученные от предоставления платных образовательных и иных, предусмотренных 
уставами образовательных учреждений, услуг; добровольные пожертвования и целевые 
взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) 
иностранных юридических лиц.

3.31. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по общеобразовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

3.32. Организует совместно с заинтересованными организациями и ведомствами 
работу по профилактике наркотической (токсической) зависимости, беспризорности, 
безнадзорности, социальных патологий в детской и подростковой среде в рамках своей 
компетенции на территории города Енисейска.

3.33. Обеспечивает организацию отдыха, оздоровления и досуга обучающихся и 
воспитанников подведомственных муниципальных образовательных организаций в 
каникулярное время в рамках своей компетенции.

3.34. Совместно с другими отраслевыми и территориальными органами 
Красноярского края, иными заинтересованными организациями и учреждениями создает 
на территории города Енисейска условия для развития физической культуры и спорта, 
формирования у детей и подростков здорового образа жизни, гражданского самосознания, 
развития творческих способностей.

3.35. Осуществляет мониторинг соблюдения и выполнения образовательными 
организациями действующего законодательства Российской Федерации, Красноярского 
края в сфере образования, требований федеральных государственных образовательных 
стандартов, охраны труда, лицензионных условий и иных вопросов, отнесенных к 
компетенции управления образования.

3.36. Осуществляет контроль за использованием бюджетных средств в
соответствии с их назначением и соблюдением финансовой дисциплины
образовательными организациями.

3.37. Обеспечивает проведение аттестации руководителей муниципальных 
образовательных организаций города Енисейска.

3.38. Рассматривает обращения граждан по вопросам функционирования городской 
системы образования.

3.39. Организует и создает необходимые условия для проведения государственной 
итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организаций.

3.40. При реализации поставленных задач управление образования
взаимодействует с другими отраслевыми органами города Енисейска, иными 
муниципальными, государственными органами, учреждениями, предприятиями, 
общественными организациями.



3.41. Глава города Енисейска при вынесении соответствующего постановления 
может наделять управление образования другими функциями в части, отнесенной 
законодательством Российской Федерации и Красноярского края к полномочиям органов 
местного самоуправления в области образования.

4. Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации

4.1. Образовательная организация обладает автономией, под которой понимается 
самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, 
финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных 
актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, города Енисейска и 
уставом образовательной организации.

4.2. Образовательные организации свободны в определении содержания 
образования, выборе учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по 
реализуемым ими образовательным программам.

4.3. К компетенции образовательной организации в установленной сфере 
деятельности относятся:

1) разработка и принятие правил внутреннего распорядка обучающихся, правил 
внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных актов;

2) материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 
оборудование помещений в соответствии с государственными нормами и требованиями, в 
том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными 
стандартами;

3) предоставление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и 
расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах 
самообследования;

4) установление штатного расписания, если иное не установлено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации;

5) прием на работу работников, заключение с ними и расторжение трудовых 
договоров, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, распределение 
должностных обязанностей, создание условий и организация дополнительного 
профессионального образования работников;

6) разработка и утверждение образовательных программ образовательной 
организации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;

7) разработка и утверждение по согласованию с учредителем программы развития 
образовательной организации, за исключением образовательных организаций высшего 
образования;

8) прием обучающихся в образовательную организацию;
9) определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию 
при реализации указанных образовательных программ такими организациями;

10) осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся, установление их форм, периодичности и порядка проведения;

10.1) поощрение обучающихся в соответствии с установленными образовательной 
организацией видами и условиями поощрения за успехи в учебной, физкультурной, 
спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, 
экспериментальной и инновационной деятельности, если иное не установлено настоящим 
Федеральным законом;

11) индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных 
программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих 
результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях;



12) использование и совершенствование методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, электронного обучения;

13) проведение самообследования, обеспечение функционирования внутренней 
системы оценки качества образования;

14) обеспечение в образовательной организации, имеющей интернат, необходимых 
условий содержания обучающихся;

15) создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации 
питания обучающихся и работников образовательной организации;

15.1) проведение социально-психологического тестирования обучающихся в целях 
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ.

16) создание условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом;
17) приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации, медалей «За особые успехи в учении»;
18) содействие деятельности общественных объединений обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в 
образовательной организации и не запрещенной законодательством Российской 
Федерации;

19) организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение 
научных и методических конференций, семинаров;

20) обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной 
организации в сети «Интернет», социальных сетях;

22) иные вопросы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4. Образовательная организация вправе вести консультационную, 

просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную 
не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность, в том 
числе осуществлять организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 
время (с круглосуточным или дневным пребыванием).

4.5. Образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в 
соответствии с законодательством об образовании, в том числе:

1) обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, 
соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, 
соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, 
психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям 
обучающихся;

2) создавать безопасные условия обучения, в том числе при проведении 
практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия воспитания 
обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с 
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, 
работников образовательной организации;

3) соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации.

4.6. Образовательная организация несет ответственность в установленном
законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее 
выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за жизнь и здоровье обучающихся 
при освоении образовательной программы, в том числе при проведении практической 
подготовки обучающихся, а также за жизнь и здоровье работников образовательной 
организации при реализации образовательной программы, в том числе при проведении 
практической подготовки обучающихся, за реализацию не в полном объеме 
образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих 
выпускников. За нарушение или незаконное ограничение права на образование и 
предусмотренных законодательством об образовании прав и свобод обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, нарушение 
требований к организации и осуществлению образовательной деятельности
образовательная организация и ее должностные лица несут административную



ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

4.7. Образовательные организации формируют открытые и общедоступные 
информационные ресурсы, содержащие информацию об их деятельности, и обеспечивают 
доступ к ресурсам посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных 
сетях, в том числе на официальном сайте образовательной организации в сети 
«Интернет».

4.8. Образовательные организации обеспечивают открытость и доступность 
информации о деятельности учреждения.

4.9. Образовательная организация принимает локальные нормативные акты по 
основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том 
числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, 
формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 
отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

4.10. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся и работников образовательной организации, включая рабочую программу 
воспитания и календарный план воспитательной работы, учитывается мнение советов 
обучающихся, советов родителей, представительных органов обучающихся, а также в 
порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, 
представительных органов работников (при наличии таких представительных органов).

4.11. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся 
или работников образовательной организации по сравнению с установленным 
законодательством об образовании, трудовым законодательством положением либо 
принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене 
образовательной организацией.

5. Структура системы образования
5.1. Система общего образования в городе Енисейске представлена совокупностью 

подведомственных управлению образования муниципальных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

5.2. В системе образования города Енисейска действуют следующие юридически 
самостоятельные, прошедшие в установленном законом порядке государственную 
аккредитацию, имеющие лицензии на осуществление деятельности, муниципальные 
образовательные организации:
муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения; 
муниципальные автономные дошкольные образовательные учреждения; 
муниципальные автономные общеобразовательные учреждения; 
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения; 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детей.
5.3. Учредителем муниципальных образовательных организаций является муниципальное 
образование город Енисейск, в лице администрации города Енисейска.

5.4. Правила приема граждан в муниципальные образовательные организации в 
части, не урегулированной законодательством об образовании, устанавливаются каждой 
муниципальной образовательной организацией самостоятельно.

Правила приема в муниципальные образовательные организации на обучение по 
основным общеобразовательным программам обеспечивают прием в образовательные 
учреждения граждан, имеющих право на получение общего образования 
соответствующего уровня, проживающих на территории, за которой закреплена указанная 
муниципальная образовательная организация.

5.5. Организация общего образования
Общее образование включает в себя следующие уровни:
1) дошкольное образование;
2) начальное общее образование;



3) основное общее образование;
4) среднее общее образование.

5.6. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее 
образование являются обязательными уровнями образования.

5.7. Обучающиеся, не освоившие основную образовательную программу 
начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на 
следующих уровнях общего образования.

5.8. Требование обязательности среднего общего образования применительно к 
конкретному обучающемуся и сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати 
лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

5.9. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее 
образование может быть получено в форме самообразования. Обучение в форме 
семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего 
прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность.

5.10. Обучение в образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в 
зависимости от объема обязательных занятий педагогического работника с 
обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. Допускается 
сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

5.11. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, 
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные учреждения, 
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования осуществляется по адаптированным основным 
общеобразовательным программам и организуется на дому или в медицинских 
учреждениях, в которых создаются специальные условия для получения образования 
указанными категориями обучающихся.

Освоение основных образовательных программ основного общего и среднего 
общего образования завершается государственной итоговой аттестацией.

5.12. Формы и порядок государственной итоговой аттестации:
формы и порядок проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим 
образовательным программам различного уровня определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если иное не 
установлено действующим законодательством об образовании.

5.13. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, 
выдаются документы государственного образца об основном общем и среднем общем 
образовании.

5.14. Лицам, не прошедшим государственную итоговую аттестацию или 
получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, 
а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из 
учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, выдается справка об 
обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому 
образовательным учреждением, осуществляющим образовательную деятельность.

5.15. Лицам с ограниченными возможностями здоровья, не имеющим основного 
общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении по образцу и в 
порядке, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно
правовому регулированию в сфере образования.

5.16. Образовательные программы определяют содержание образования.
5.17. Образовательная программа - комплекс основных характеристик образования 

(объем, содержание, планируемые результаты) и организационно-педагогических 
условий, который представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика.



рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, 
оценочных и методических материалов, а также в предусмотренных Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации» случаях в виде рабочей программы 
воспитания, календарного плана воспитательной работы, форм аттестации.

5.18. Содержание образования должно содействовать взаимопониманию и 
сотрудничеству между людьми, народами независимо от расовой, национальной, 
этнической, религиозной и социальной принадлежности, учитывать разнообразие 
мировоззренческих подходов, способствовать реализации права обучающихся на 
свободный выбор мнений и убеждений, обеспечивать развитие способностей каждого 
человека, формирование и развитие его личности в соответствии с принятыми в семье и 
обществе духовно-нравственными и социокультурными ценностями.

5.19. В городе Енисейске по уровням общего образования реализуются основные 
образовательные программы.

5.20. К основным образовательным программам относятся общеобразовательные 
программы:
образовательные программы дошкольного образования; 
образовательные программы начального общего образования; 
образовательные программы основного общего образования; 
образовательные программы среднего общего образования.

5.21.Образовательные организации самостоятельно разрабатывают
образовательные программы в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных 
образовательных программ.
Образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования являются преемственными.

5.22. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной 
образовательной программой, а для детей - инвалидов - в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида.

5.23. Нормативные сроки освоения образовательных программ определяются 
федеральным законодательством об образовании.

5.24. Система образования создает условия для непрерывного образования 
посредством реализации основных образовательных программ и различных 
дополнительных образовательных программ, предоставления возможности 
одновременного освоения нескольких образовательных программ, а также учета 
имеющихся образования, квалификации, опыта практической деятельности при 
получении образования.

5.25. Система образования включает в себя:
1) федеральные государственные образовательные стандарты и федеральные 

государственные требования, образовательные стандарты, образовательные программы 
различных вида, уровня и (или) направленности;

2) организации, осуществляющие образовательную деятельность, педагогических 
работников, обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся;

3) федеральные государственные органы и органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере 
образования, и органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования, созданные ими консультативные, совещательные и иные органы;

4) организации, осуществляющие обеспечение образовательной деятельности, 
оценку качества образования;

5) объединения юридических лиц, работодателей и их объединений, общественные 
объединения, осуществляющие деятельность в сфере образования.



6.1. Образовательные организации вправе осуществлять образовательную 
деятельность за счет средств физических и юридических лиц. Платные образовательные 
услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и 
за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных 
образовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется 
указанными учреждениями в соответствии с уставными целями.

6.2. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований. Средства, полученные учреждениями, осуществляющими 
образовательную деятельность, при оказании таких платных образовательных услуг 
возвращаются оплатившим эти услуги лицам.

7. Организация предоставления дошкольного образования

7.1. Дошкольное образование направлено на формирование общей культуры, 
развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных 
качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья детей дошкольного возраста.

7.2. Образовательные программы дошкольного образования направлены на 
разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и 
индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста 
уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими 
образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального 
подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста 
видов деятельности. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 
обучающихся.

7.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 
обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного 
образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, 
диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в 
дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в 
них созданы соответствующие консультационные центры.

7.4. Дошкольные образовательные организации (далее- ДОО) осуществляют 
присмотр и уход за детьми.

7.5. За присмотр и уход за ребенком учредитель ДОО устанавливает плату, 
взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее 
размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Учредитель вправе 
снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей 
(законных представителей) в определяемых им случаях и порядке. В случае, если 
присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, оплачивает учредитель, родительская плата не устанавливается.

7.6. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы в ДОО: дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, дети с туберкулезной интоксикацией, дети, чьи родители (законные 
представители) принимают участие в специальной военной операции.

7.7. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной 
программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого 
имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за 
присмотр и уход за ребенком в таких организациях. Размер родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях не может 
быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативными правовыми 
актами Красноярского края для города Енисейска.

6. Порядок оказания платных образовательных услуг



7.8. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
ДОО, родителям (законным представителям) предоставляется компенсация. Размер 
компенсации устанавливается законами и иными нормативными правовыми актами 
Красноярского края и не должен быть менее двадцати процентов среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой 
платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на 
третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях устанавливается 
органами государственной власти Красноярского края. Право на получение компенсации 
имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за 
присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации. При 
предоставлении компенсации органы государственной власти Красноярского края вправе 
законами и иными нормативными правовыми актами устанавливать критерии 
нуждаемости.

7.9. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты 
устанавливаются органами государственной власти Красноярского края.

7.10. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, 
является расходным обязательством Красноярского края.

7.11. Порядок комплектования ДОО, устанавливается постановлением 
администрации города Енисейска в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Комплектование производится с учетом закрепления постановлением 
администрации города Енисейска муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, за конкретными 
территориями города Енисейска.

7.12. Образовательный процесс в ДОО проводится с 1 сентября по 31 мая.
В летний период проводятся оздоровительные мероприятия.
7.13. Образовательная деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования в ДОО осуществляется в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, 
комбинированную направленность. В группах общеразвивающей направленности 
осуществляется реализация образовательной программы дошкольного образования.

7.14. В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 
образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с образовательной программой дошкольного образования, адаптированной 
для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 
психофизического развития, особых образовательных потребностей, индивидуальных 
возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную 
адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

7.15. В ДОО могут быть организованы также группы по присмотру и уходу без 
реализации муниципальной образовательной программы дошкольного образования. В 
группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной 
гигиены и режима дня.

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и воспитанники 
разных возрастов (разновозрастные группы).

7.16. Режим работы ДОО по пятидневной или шестидневной рабочей неделе 
определяется в соответствии с ее Уставом. Группы могут функционировать в режиме: 
кратковременного пребывания (до 5 часов в день), сокращенного дня (8 - 10-часового 
пребывания), полного дня (10,5 - 12-часового пребывания), продленного дня (13 - 14- 
часового пребывания) и круглосуточного пребывания детей. По решению учредителя 
возможна организация работы групп также в выходные и праздничные дни.

Образовательные программы дошкольного образования реализуются в группах, 
функционирующих в режиме не менее 3 часов в день.



7.17. В ДОО осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
образовательным программам дошкольного образования, создаются специальные условия 
для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями 
здоровья.

Под специальными условиями для получения дошкольного образования детьми с 
ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 
развития таких детей, включающие в себя использование специальных образовательных 
программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и 
дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 
индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), 
оказывающего детям необходимую техническую помощь, проведение групповых и 
индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания образовательных 
организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение 
образовательных программ дошкольного образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья.

7.18. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями здоровья 
может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в отдельных группах или 
в отдельных образовательных организациях.

Количество детей в группах комбинированной направленности определяется 
согласно нормам действующего законодательства Российской Федерации.

7.19. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей - инвалидов,
которые по состоянию здоровья не могут посещать ДОО, на основании заключения 
медицинской организации и письменного обращения родителей (законных
представителей) обучение по образовательным программам дошкольного образования 
организуется на дому или в медицинских организациях.

8. Организация предоставления начального общего, основного общего,
среднего общего образования

8.1. Общедоступное и бесплатное начальное общее, основное общее, среднее
общее образование предоставляют прошедшие государственную аккредитацию, имеющие 
лицензию на осуществление образовательной деятельности муниципальных 
образовательных учреждений города Енисейска, реализующие основные
общеобразовательные программы (далее- МОО).

8.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 
общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) 
информируют об этом выборе управление образование в соответствие с порядком, 
утвержденным администрации города Енисейска.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с 
правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в МОО.

8.3. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ осуществляется в 
порядке, установленном локальными нормативными актами МОО.

При прохождении обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом его 
продолжительность может быть изменена образовательной организацией с учетом 
особенностей и образовательных потребностей конкретного учащегося.

8.4 Сроки получения начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, с учётом различных форм обучения, образовательных технологий и 
особенностей отдельных граждан устанавливаются федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования.

8.5. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и 
утверждаются МОО, в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных 
образовательных программ.



8.6. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, календарный 
учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
оценочные и методические материалы, а также иные компоненты, обеспечивающие 
воспитание и обучение учащихся, воспитанников (далее - учащиеся).

Учебный план общеобразовательной программы определяет перечень, 
трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности 
учащихся и формы их промежуточной аттестации.

Организация образовательной деятельности по общеобразовательным программам 
может быть основана на дифференциации содержания с учетом образовательных 
потребностей и интересов обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение 
отдельных учебных предметов, предметных областей соответствующей образовательной 
программы (профильное обучение).

При приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 
языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской 
Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных языков 
республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям родителей (законных 
представителей) детей.

8.7. При реализации общеобразовательных программ используются различные 
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, 
электронное обучение.

8.7.1. Под электронным обучением понимается организация образовательной
деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой при 
реализации образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку 
информационных технологий, технических средств, а также информационно
телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи указанной 
информации, взаимодействие обучающихся и педагогических работников. Под 
дистанционными образовательными технологиями понимаются образовательные 
технологии, реализуемые в основном с применением информационно
телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии 
обучающихся и педагогических работников.

8.7.2. МОО, осуществляющие образовательную деятельность, вправе применять 
электронное обучение, дистанционные образовательные технологии при реализации 
образовательных программ в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

8.7.3. При реализации образовательных программ с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, должны быть созданы условия для 
функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в 
себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, 
совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 
соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися 
образовательных программ в полном объеме независимо от места нахождения 
обучающихся.

8.7.4. При реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий организация, осуществляющая 
образовательную деятельность, обеспечивает защиту сведений, составляющих 
государственную или иную охраняемую законом тайну.

8.8. Общеобразовательные программы реализуются МОО как самостоятельно, так 
и посредством сетевых форм их реализации.

Для реализации общеобразовательных программ с использованием сетевой формы 
несколькими организациями, осуществляющими образовательную деятельность, такие 
организации также совместно разрабатывают и утверждают образовательные программы, 
в том числе программы, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и социальную 
адаптацию, а также определяют вид, уровень и (или) направленность образовательной



программы (часть образовательной программы определенных уровня, вида и 
направленности), реализуемой с использованием сетевой формы реализации 
общеобразовательных программ.

Для обновления и совершенствования содержания и методов обучения по 
обязательным учебным предметам предметной области «Технология» и других 
предметных областей с учетом Стратегии научно-технологического развития Российской 
Федерации общеобразовательные программы могут реализовываться образовательными 
организациями посредством сетевой формы с привлечением ресурсов организаций, 
обладающих соответствующим оборудованием, материально-техническим, кадровым и 
финансовым обеспечением.

8.9. При реализации общеобразовательных программ МОО может применяться 
форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном принципе 
представления содержания общеобразовательной программы и построения учебных 
планов, использовании соответствующих образовательных технологий.

8.10. В МОО образовательная деятельность осуществляется на государственном 
языке Российской Федерации.

8.11. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в том 
числе адаптированным общеобразовательным программам, организуется в соответствии с 
расписанием учебных занятий, которое определяется МОО.

8.12. Учебный год в МОО начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с 
учебным планом соответствующей общеобразовательной программы. Начало учебного 
года может переноситься образовательной организацией при реализации 
общеобразовательной программы в очно-заочной форме обучения не более чем на один 
месяц, в заочной форме обучения - не более чем на три месяца.

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся предоставляются 
каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются МОО самостоятельно.

8.13. Наполняемость классов комплектуется в соответствии с установленными 
требованиями СанПиН. Количество учеников в классе определяется нормой площади на 
одного обучающегося, соблюдении требований к расстановке мебели в учебных 
кабинетах. Не допускается превышение нормативной численности учеников в классе.

8.14. При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материально- 
технических и иных условий) возможно деление классов на группы при проведении 
учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей). При наличии потребности в изучении 
нескольких родных языков из числа языков народов Российской Федерации допускается 
деление класса на две и более группы. При проведении учебных занятий допускается 
объединение в группы обучающихся из нескольких классов.

8.15. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части 
или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) общеобразовательной 
программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной 
аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации учащихся определяются образовательной 
организацией самостоятельно.

8.16. Учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) образовательной 
программы, требующие больших затрат времени на выполнение домашнего задания, не 
должны группироваться в один день.

В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний 
обучающихся и домашних заданий.

8.17. Лица, осваивающие образовательную программу в форме семейного 
образования или самообразования либо обучавшиеся по не имеющей государственной 
аккредитации образовательной программе основного общего или среднего общего 
образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 
аттестацию в образовательной организации по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
бесплатно. При прохождении указанной аттестации экстерны пользуются академическими 
правами учащихся по соответствующей образовательной программе.



Учащиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную 
программу учебного года, переводятся в следующий класс.

Учащиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам 
или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно.

Ответственность за ликвидацию учащимися академической задолженности в 
течение следующего учебного года возлагается на их родителей (законных 
представителей).

Учащиеся в образовательной организации по общеобразовательным программам, 
не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее 
образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на 
повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным общеобразовательным 
программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической 
комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
выдается аттестат об основном общем или среднем общем образовании, подтверждающий 
получение общего образования соответствующего уровня.

Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы об 
образовании и (или) о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются 
образовательными организациями.

Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой 
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть 
образовательной программы основного общего и среднего общего образования и (или) 
отчисленным из образовательной организации, выдается справка об обучении или о 
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной 
организацией.

Учащиеся, освоившие образовательные программы основного общего образования 
и получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 
результаты, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на 
повторное обучение, кроме лиц, обладающих дееспособностью в силу статей 21 и 27 
Гражданского кодекса Российской Федерации).

8.18. С целью поощрения и поддержки одаренных, способных учащихся на 
муниципальном уровне предусмотрено в соответствии с постановлением главы города 
Енисейска стипендии одаренным учащимся и премии за активную гражданскую позицию.

8.19. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовка по 
основам военной службы в общеобразовательных учреждениях осуществляются в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в 
рамках предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и предусматривают 
проведение ежегодных учебных сборов. К участию в учебных сборах привлекаются 
обучающиеся десятых классов, за исключением имеющих освобождение от занятий по 
состоянию здоровья. Продолжительность учебных сборов -  5 дней (35 учебных часов). 
Организация учебных сборов осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Красноярского края.

8.20. В МОО по заявлению родителей (законных представителей) обучающихся 
могут быть созданы условия для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах 
продленного дня в соответствии с Положением о группе продленного дня (далее -  ГПД) в 
школе, утвержденного МОО.

ГПД открываются МОО по согласованию с управлением образования на учебный 
год. Комплектования ГПД проводится до 1 сентября и функционирование осуществляется 
с 1 сентября по 30 мая.

МОО организует ГПД для обучающихся 1 -4 классов при отсутствии медицинских 
противопоказаний для посещения ГПД. Наполняемость ГПД устанавливается в 
количестве не менее 25 человек.

9. Организация приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам



9.1. Получение дошкольного образования в ДОО может начинаться по достижении 
детьми возраста двух месяцев. Получение начального общего образования в МОО 
начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми 
лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей управление образования 
вправе разрешить прием детей на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

9.2. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам 
обеспечивают прием всех граждан, которые имеют право на получение общего 
образования соответствующего уровня, если иное не предусмотрено Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»

9.3. Правила приема в МОО на обучение по основным общеобразовательным 
программам должны обеспечивать также прием в образовательную организацию граждан, 
имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и 
проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная 
организация.

МОО размещают на своих информационных стендах и официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» издаваемый не позднее 
01 апреля текущего года соответственно распорядительный акт администрации города 
Енисейска о закреплении образовательных организаций за соответственно конкретными 
территориями муниципального образования в течение 10 календарных дней с момента его 
издания.

9.4. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 
право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 
программам дошкольного образования и начального общего образования в 
муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) 
сестры.

9.5. В приеме в МОО может быть отказано только по причине отсутствия в ней 
свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьей 88 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 
В случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации родители 
(законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую 
общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в управление 
образования.

9.6. Прием на обучение по образовательным программам дошкольного образования 
ДОО осуществляется по направлению управления образования, посредством 
использования региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

9.7. Организация индивидуального отбора при приеме либо переводе в 
муниципальные образовательные организации для получения основного общего и 
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или для профильного обучения допускается в случаях и в порядке, которые 
предусмотрены законодательством субъекта Российской Федерации.

9.8. Организация конкурса или индивидуального отбора при приеме либо переводе 
граждан для получения общего образования в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, интегрированные с дополнительными предпрофессиональными 
образовательными программами в области физической культуры и спорта, или 
образовательные программы среднего профессионального образования в области 
искусств, интегрированные с образовательными программами основного общего и 
среднего общего образования, осуществляется на основании оценки способностей к 
занятию отдельным видом искусства или спорта, а также при отсутствии 
противопоказаний к занятию соответствующим видом спорта.



10. Организация получения образования обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья

10.1. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной 
образовательной программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида.

10.2. Под специальными условиями для получения образования обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 
развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных 
образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, 
учебных пособий и дидактических материалов, специальных технических средств 
обучения коллективного и индивидуального пользования, предоставление услуг 
ассистента (помощника), оказывающего обучающимся необходимую техническую 
помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение 
доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и другие 
условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных программ 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

10.3. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья может 
быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, 
группах.

10.4. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия родителей 
(законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико
педагогической комиссии.

10.5. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов,
которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные учреждения, на 
основании заключения медицинской организации и письменного обращения родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся обучение по
общеобразовательным программам организуется на дому или в медицинских 
организациях. Порядок регламентации и оформления отношений образовательного 
учреждения и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 
обучения по общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях 
определяется нормативным правовым актом Красноярского края.

11. Организации воспитания обучающихся

11.1. Воспитание обучающихся при освоении ими основных образовательных
программ в организациях, осуществляющих образовательную деятельность,
осуществляется на основе включаемых в образовательную программу рабочей программы 
воспитания и календарного плана воспитательной работы, разрабатываемых и 
утверждаемых такими организациями самостоятельно, если иное не установлено 
законодательством РФ.

11.2. Воспитание обучающихся при освоении ими основных общеобразовательных 
программ в МОО, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется на 
основе включаемых в такие образовательные программы рабочей программы воспитания 
и календарного плана воспитательной работы, разрабатываемых и утверждаемых с учетом 
включенных в примерные образовательные программы, примерных рабочих программ 
воспитания и примерных календарных планов воспитательной работы.

11.3. В разработке рабочих программ воспитания и календарных планов 
воспитательной работы имеют право принимать участие советы обучающихся, советы 
родителей, представительные органы обучающихся (при их наличии).

11.4. При разработке основной общеобразовательной программы организация, 
осуществляющая образовательную деятельность, вправе предусмотреть применение при 
реализации соответствующей образовательной программы примерной рабочей программы



воспитания и (или) примерного календарного плана воспитательной работы, включенных 
в соответствующую примерную основную общеобразовательную программу. В этом 
случае такая учебно-методическая документация не разрабатывается.

12. Дополнительное образование детей и взрослых

12.1. Дополнительное образование детей и взрослых направлено на формирование и 
развитие творческих способностей детей и взрослых, удовлетворение их индивидуальных 
потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, 
формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 
также на организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей 
обеспечивает их адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также 
выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности. Дополнительные 
общеобразовательные программы для детей должны учитывать возрастные и 
индивидуальные особенности детей.

12.2. Дополнительные общеобразовательные программы подразделяются на 
общеразвивающие и предпрофессиональные программы. Дополнительные 
общеразвивающие программы реализуются как для детей, так и для взрослых.

12.3. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются 
любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не 
обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы.

12.4. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по 
ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной МОО, 
осуществляющей образовательную деятельность. Содержание дополнительных 
предпрофессиональных программ определяется образовательной программой, 
разработанной и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, в соответствии с федеральными государственными требованиями.

13. Организация получения образования иностранными гражданами и лицами 
без гражданства в российских образовательных организациях

13.1. Иностранные граждане и лица без гражданства (далее - иностранные граждане) 
имеют право на получение образования в Российской Федерации в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации и настоящим Федеральным 
законом.

13.2. Иностранные граждане обладают равными с гражданами Российской 
Федерации правами на получение дошкольного, начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в пределах освоения образовательной программы среднего 
общего образования на общедоступной и бесплатной основе.


